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Návrh řešení rekonstrukce budovy obecního úřadu – více na další straně… 

Vizualizace: Ateliér SOUKUP, OPL, ŠVEHLA 
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Návrh řešení rekonstrukce budovy  

obecního úřadu 

 
 rámci zamýšlené rekonstrukce obecního úřadu se počítá 

s rozšířením vstupu do budovy, vnitřním výtahem či 

s kavárnou v prostorách suterénu. Moderní architektonické 

prvky vhodně doplní historický ráz budovy, který zůstane zachován. 

Nově se počítá také s prostory pro obecní policii, kterou by obec mohla 

v budoucnu zřídit. Studii spolu s vizualizacemi vypracovali architekti  

z firmy Ateliér SOUKUP, OPL, ŠVEHLA. V roce 2025 bude 

pokračováno projektovou dokumentací. Stavební práce by měly být 

zahájeny v roce 2026.  

 

 
Vedení obce Štěnovice 

  
 

V 
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Slovo starosty 
 

Vážení spoluobčané,  

milí čtenáři,  

 

do konce roku už mnoho času nezbývá, a tak vrcholí přípravy rozpočtu obce 

na rok 2025. Nedílnou součástí rozpočtu je plán oprav a investic, který bude 

mimo jiné počítat také s dokončením cyklo-lávky přes Úhlavu. Finančně 

nejnáročnější by pak měla být výstavba lékařského domu spolu s objektem 

knihovny a komunitního sálu na Štěnovickém náměstí. Projekční přípravy 

tohoto záměru budou dokončeny v lednu příštího roku, načež předpokládáme, 

že v první polovině roku 2025 bude vydáno stavební povolení, následně se 

uskuteční veřejná soutěž. Pakliže se podaří vybrat zhotovitele díla, nemělo by 

už nic bránit zahájení stavebních prací, které by tím pádem připadaly na 

druhou polovinu příštího roku, následně pak roku 2026. Součástí stavebních 

prací bude rovněž demolice stávajícího (dříve soukromého) objektu s čp. 67. 

Dispozice lékařského domu jsou navrženy pro potřeby stomatologie, 

praktického lékaře, pediatrie, popř. dětské psychologie či fyzioterapie.  

Návrh lékařského domu zpracovali architekti z Projectstudio8. 

Jan Polívka 

starosta 
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Další oprava místních komunikací… 
 

oncem října proběhla oprava místních komunikací v ulici 

Akátová, Jasanová a v části ulice V Potocích. Opravy, které 

vyšly obec na 480 tis. Kč, realizovala firma EUROVIA CZ, 

a.s. Došlo zejména k opravě výmolů prostřednictvím asfaltových záplat.  

 

 

Asfaltové záplaty v ulici Akátová. Doasfaltování místní komunikace 

V Potocích (směrem ke staré poště). 

 

Vedení obce Štěnovice 

 

 

 

 

 

K 
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Obec má nové víceúčelové vozidlo 

 

 

astupitelstvo obce schválilo pro rok 2024 pořízení nového 

víceúčelového vozidla MAN, které nahradí již nedostačující 

automobil MultiCar. Tento automobil nemá již dostatečnou 

kapacitu z důvodu rozrůstající se obce a vyšších nároků na 

soběstačnost. MultiCar bude přesto nadále sloužit k úklidu menších 

komunikací a chodníků. Domníváme se, že si obec nové auto zaslouží, 

ačkoliv se v tomto případě jedná o pořizovací náklad ve výši cca  

6 mil. Kč bez DPH. 

 

 

 

 

Z 
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Obec Štěnovice a její vedení bohužel nenašlo v průběhu výběru 

automobilu žádnou dotační příležitost, do které bychom spadali. Jelikož se 

jedná, jak již bylo zmíněno, o víceúčelové vozidlo - tato vozidla nejsou 

podporována žádným dotačním titulem. Nový MAN TGM 13 250 4x4 BL 

je automobil, který byl pro naši obec stavěn a kompletován „na míru“ 

a jeho základní technické parametry uvádíme níže v textu. Auto bude 

využíváno naší obcí po celý rok. První zatěžkávací zkouškou projde 

vozidlo tuto zimu, kdy bude použito na udržování sjízdnosti komunikací za 

pomoci radlice a sypače. Radlice a sypač tvoří nedílnou součást tohoto 

stroje. Další využití automobilu bude při odvozu jakéhokoliv materiálu či 

techniky. Dále má auto k dispozici hydraulickou ruku, která umožňuje 

naložení předmětů až do váhy 2150 kg. Kromě toho tato ruka disponuje 

osazením čelisti na sypké materiály, jenž umožňuje např. naložení 

posypového materiálu do sypače svépomocí. Doufáme, že tento pomocník 

bude obci sloužit dlouhé roky pod vedením 3 řidičů s profesním 

osvědčením, kteří byli na tento automobil důkladně proškoleni dodavateli 

(HANES s.r.o., PALFINGER a MAN). 

 

Některé technické parametry nového auta:  

MAN TGM 13 250 4x4 BL  

 

Nakládací jeřáb - PK8501SLD3  

Nosič kontejnerů - T10 DUO 

Kontejner vanový a velkoobjemový 

Drapák PALFINGER HPX PZH + výměnné čelisti + rotátor 

Radlice Unix RC28u 

Sypač OP3500 

Celková hmotnost 15 000kg 

Výkon motoru 213 kW, euro 6E, obsah válců 6,8 litrů 

Manuální převodovka 
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Martin Nový 

místostarosta 

 

Ceny vodného a stočného pro rok 2025 

V listopadu schválilo zastupitelstvo obce kalkulaci vodného a stočného 

pro rok 2025 následovně:  

 

- vodné ve výši 66,43 Kč/m3 bez DPH  

- stočné ve výši 25,85 Kč/m3 bez DPH 

  

Vedení obce Štěnovice 
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Rekonstrukce vodovodu v ulici Ke Cvičišti 

 

oncem října byla zahájena rekonstrukce vodovodního řadu 

v ulici Ke Cvičišti. Předmětem stavebních prací                    

je odstranění starého nevyhovujícího litinového řadu DN 

100, který bude nahrazen novým vodovodem z tvárné litiny DN 150 

v úseku cca 300 m. Novým kapacitnějším vodovodem bude posílena 

tlaková řada, rovněž bude zamezeno značné poruchovosti, kterou 

stávající vodovod vykazoval. Stavební práce provádí firma 

STREICHER, spol. s.r.o. Plzeň. Cena díla je 5,5 mil. Kč. 

Stavební práce v ulici Ke Cvičišti. 

 

Vedení obce Štěnovice 

 

 

K 
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Vzpomínka na pana Šimra 
 

ovolte mi krátkou vzpomínku na skvělého člověka, pana 

Jaromíra Šimra, mého souseda a kamaráda. Pan Šimr 

bohužel odešel dne 4. 11. 2024 z našeho života, ale zanechal 

v lidech, které znal a kteří znali jeho a jeho rodinu, nesmazatelnou 

vzpomínku. 

 

Dožil se krásného věku 101 let, které oslavil v září tohoto roku. Ač 

prožil poměrně náročný život, zachoval si pozitivní myšlení, svěží mysl 

a bojovnost až do tohoto úctyhodného věku. 

 

Možná ho ani někteří z vás neznali a nevědí, že byl posledním žijícím 

tzv. Norákem, tedy občanem nuceně nasazeným za protektorátu Čechy 

a Morava do Norska, do oblasti Narviku, za velmi těžkých životních  

a pracovních podmínek. Později pracoval pro Škodovy závody a jezdil 

po montážích po celém světě. Nikdy nám dětem nezapomněl přivést 

dříve tak vzácné žvýkačky nebo igelitové tašky s potisky z Finska, 

Brazílie a dalších pro nás tak 

exotických států. Kdo zažil 

tuhle dobu, tak pochopí. 

 

Se svou manželkou, paní 

Jindřiškou Šimrovou, prožil 

krásných 75 let. Do 

posledních dní trávili 

společný čas sledováním 

politiky, fotbalových zápasů  

a filozofickými diskusemi na 

různá témata a události. 

 

 

D 
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Myslím, že si ho stále budu pamatovat, jak sedí na lavičce před domem, 

vyhřívá se na sluníčku, sleduje, co dělají sousedi a diskutuje s nimi, 

anebo brouzdá bosý v trávě a vysvětluje mi, jak je to zdravé. 

 

Přejme mu zasloužený klid a věčnou vzpomínku na něj.  

 

Michaela Ledvinová  

 

 

Jubilea 

V listopadu slaví jubilea 

Jaroslav Kuna, Farní 

Jitka Nohovcová, Habrová  

Hana Böhmová, Jasanová  

Milena Čiháková, V Podlesí  

Milan Hajžman, Na Šancích  

Jindřiška Šimrová, Akátová  

Václav Chaluš, V Potocích  

Vlasta Kašparová, Akátová  

Ludmila Doubková, Šeříková  

Jan Jíška, Jasanová  

Margita Krejčová, Buková  

Stanislav Procházka, V Podlesí  

Marie Kašparová, Lipová  

Stanislav Menoušek, Losinská

 

 

Všem jubilantům blahopřejeme! 
Upozorňujeme, že za správnost OÚ Štěnovice neručí. Správnost 

seznamu jubilantů závisí na informacích poskytnutých nadřízeními 

úřady. 
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Kultura 
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Spolky 

 

Stromy a naši předkové 
 

 trochou nadsázky se dá říci, že stromů, které zasadili naši 

předkové, je plná ves. Ale ani jeden z nich není Strom předků. 

Díky předkům dnešních Štěnovičáků, kteří stromy po vsi  

a jejím okolí vysazovali, košatí dosud krásné lípy u hřbitova, dvě lípy 

zdobí okolí torza pomníku na místě bývalé tvrze Na Šancích, na stráni 

nad pravým břehem řeky nad jezem najdeme zbytek bývalého obecního 

lesíka a při silnici Mezi Ploty se vzpínají k nebi sem tam jírovce. Nikde 

ovšem nenarazíme na „Strom předků“. Jediným stromem 

s pojmenováním je Lípa svobody, ale i ta má dost zamotanou historii. 

První strom s pojmenováním Lípa svobody byl zasazen v poválečném 

nadšení v roce 1919 V Potocích při stavení čp. 111 (dnes p. Kába). Tato 

lípa byla odstraněna 10. října 1965, protože její vzrůst vadil drátům 

elektrického vedení. Údajně měly být pod kořeny stromu uloženy 

dobové dokumenty, které ale nebyly při kácení vyzvednuty. 

S patřičnými oslavami byla zasazena „nová Lípa svobody“, jak uvádějí 

archivní dokumenty. K slavnosti zasazení došlo na jaře roku 1921. Lípu 

sázely děti štěnovické obecní školy se svými učiteli. Je uvedeno, že: 

„… lípa ta byla zasazena blíže u vrat do farního dvora.“ V roce 1968 

byl ke stromu položen malý kámen s datem, protože v tomto roce právě 

uplynulo padesát let od skončení 1. světové války. Zdali tato lípa na 

návsi je opravdu tou Lípou svobody, můžeme dokázat jen s obtížemi. 

Na začátku 60. let totiž obec vykoupila kus farní zahrady a dvora pro 

stavbu provozovny holičství a mandlu a o pár let později i pro stavbu 

zdravotního střediska. Vzhledem ke stavbám se muselo pokácet i pár 

stromů.  

S 
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Chtějme ale věřit, že přece jen máme na návsi Lípu svobody, která je 

symbolicky národním stromem a zároveň odkazuje k historii spojené 

s 1. světovou válkou. Je tedy i stromem zasazeným našimi předky, ale 

není Stromem předků. I tak můžeme jít ke stromu předků (s malým 

„s“). 

Alena Vlčková 

Máme rádi zvířata 
 

 našem dnešním povídání se podíváme na místa, odkud si my 

lidé pořizujeme naše čtyřnohé kamarády. Jsou v podstatě jen 

tři možnosti: chovatelské stanice, množírny a útulky. 

 

Chovatelské stanice mají svůj mezinárodně chráněný název  

a používají se především v souvislosti se psy a kočkami. Štěně nebo 

kotě prodávané chovatelskou stanicí má vždy platný průkaz původu. 

Všechny chovatelské stanice musí splňovat poměrně přísná kriteria 

daná chovatelskými organizacemi daného plemene. Výběr fen a psů 

(pokud se dále budeme zabývat psy) k chovu je (by měl) být velmi 

důsledný a přísný, ať už se týká zdraví, exteriéru a hlavně povah 

jedinců určených k chovu. Dobré chovatelské stanice mají kromě 

zdravotní způsobilosti k dispozici i genetické testy rodičů štěňat, které 

vylučují dědičné choroby, indispozice a genetické vady, typické pro 

určitou rasu.  

 

Jako příklad mohu např. uvést šeroslepost až celkovou slepotu - 

nejohroženějšími plemeny jsou kokršpanělé, retrieverové, ovčáčtí psi, 

angličtí mastifové a bullmastifové, basenji atd., porucha srážlivosti krve 

typická pro rasy welsh corgi, neměcké ovčáky a šelfe nebo dysplazie 

kyčelního kloubu, která je vůbec nejrozšířenější genetickou vadou  

u psů.  

 

V 
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Pokud pořizujeme psa z chovatelské stanice, je dobré si stanici předem 

prověřit a zároveň vnímat přístup k vám, jako kupujícím. Před vlastním 

prodejem se s vámi chce seznámit, ukáže vám prostředí, kde štěňata 

(koťata) žijí a položí vám řadu otázek: Např. kde a jak bude štěně (kotě) 

žít? Kolik času mu můžete a chcete věnovat? Zda máte dost finančních 

prostředků pro případ nemoci (veterina není zadarmo)? Kdo se bude  

o štěně (kotě) starat v případě vašeho odjezdu na dovolenou (služební 

cestu)? Tohle všechno jsou ty správné otázky, které byste od 

prodávajícího měli dostat předtím, než si mazlíčka odnesete domů.  

A neberte je jako útok na vaše soukromí. Věřte, že je to jen prověření 

prodávajícího, že se štěně (kotě) dostává do správného prostředí.  

 

A ještě jedna moc důležitá věc. Kupní smlouva je předaná ve chvíli, 

kdy si štěně odnášíte domů a obsahuje velmi důležitý dodatek. A to ten, 

který zajišťuje předkupní právo na psa (kočku) zpět do chovatelské 

stanice v případě, že vy ztratíte schopnost se o zvíře starat (nemoc, 

úraz,…).  

 

Množírny jsou další velké téma, o kterém už asi každý, kdo se zajímá  

o zvířata, slyšel.  
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Psi jsou často módní záležitost. Prodej domácích mazlíčků se stal 

byznysem a pro mnohé velmi výnosným, ale také krutým byznysem.  

A tak stoupá poptávka po jorkšírech, kavalír king charles španělích, 

amerických stafordširských teriérech, francouzských buldočcích, 

čivavách a dalších.  

 

Psi v množírnách často žijí v naprosto strašlivých podmínkách 

v klecích, dokonce v králíkárnách a fungují jen jako stroje na štěňata, 

feny rodí 2x ročně a velice často probíhá příbuzenské křížení. Množitel 

má jen jediný zájem. 

Prodat vám štěně a pak se 

ztratit. Nakonec Bazoš  

a ostatní inzertní stránky 

jsou plné inzerátů na 

prodej štěňat bez průkazu 

původu. Člověk neznalý si 

řekne, že chce mazlíčka  

a nebude s ním chodit 

nikam na výstavy, tak 

co… vlastně průkaz 

původu ani nepotřebuje… Cena je podstatně nižší, než z chovatelské 

stanice… Štěně (kotě) z množírny je vždy prodáváno mimo bydliště 

prodávajícího (někde na benzince nebo u obchoďáku). Chybí kupní 

smlouva (je slíbená poslat dodatečně…, ale nakonec není…), chybí 

očkovací průkaz… Velmi často je štěně (kotě) nemocné a jeho léčení 

(pokud je to vůbec možné) stojí celkově několikanásobně víc, než štěně 

s průkazem původu.  

 

A to ještě nemluvíme o problému povahovém u psů typu americký 

stafordširský teriér a podobní. Pokud množitel zkříží (např. kvůli módní 

barvě srsti) dva jedince nevhodných povah, je na světě velký ale 

opravdu velký průšvih. A co je nejhorší?  
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Koupí štěněte z množírny prostě množírnu podporujete k další 

produkci. A tady jsou reálné příklady ze života: Příště si povíme něco    

o psích útulcích a o možnostech získání psa nebo kočičky právě 

z útulku. 

A nyní další mýtus o psech. 

Mýtus č. 2: 

Suchý nos značí nemocného psa 

Skoro každý někdy slyšel, že suchý nos znamená, že je pes nemocný. 

To ale nemusí být pravda. Psi mají totiž čenich suchý hned po 

probuzení ze spánku nebo v horkých letních dnech. Suchý nos může být 

nepříznivým signálem až tehdy, kdy je tento stav po dobu několika dnů. 

Asi první věc je třeba psu změřit teplotu, a pokud přesahuje 38⁰C (psi 

mají o stupeň vyšší tělesnou teplotu než lidé) a hlavně, pokud je pes 

malátný či vykazuje jiné příznaky, je na místě návštěva veterináře.  

Eva Beková 
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Střípky z hasičské zbrojnice za měsíce srpen – 

říjen začneme tentokráte trochu netradičně 
 

HASIČI... Co v tom slově slyšíte? Lidé, co pomáhají, zachraňují, 

ochraňují, milují … Právě těmito slovy začíná děkovný příspěvek na 

sociálních sítích paní Michaely Pařízkové, maminky malého Sašíka. 

 

Sašík od narození trpí vzácným onemocněním genemspinocerebellarní 

ataxie 5 (je to fakt vzácný, protože v ČR je jediný pacient), dále pak 

epilepsií, opožděným vývojem, svalovou hypotonií, mozečkovým 

syndromem. To vše dost ovlivňuje jeho psychomotorický vývoj, a proto 

bohužel stále nemluví a ani sám nechodí a není a nebude na úrovni 

svých vrstevníků. Ovšem náročnými terapiemi zlepšuje, co se dá, a že 

jich má vážně naloženo.  

 

Vzhledem k tomu, že Sašíkův tatínek, je naším dlouholetým 

kamarádem, se kterým se potkáváme jak u zásahů, tak i na sportovních 

tratích různých soutěží, rozhodli jsme se malého Sašu podpořit  

a uspořádat sbírku na komunikační tablet, který je pro něho velice 

důležitý. Společně se spolkem Národní házená Štěnovice a Sborem 

dobrovolných hasičů Štěnovický Borek se nám podařilo nashromáždit 

částku 32.000,- kč, kterou jsme předali rodičům a malému Sašovi. Tato 

částka pokryla náklady na tablet, ze kterého má Sašík velkou radost. 

 

Další naší činností byla účast na Dětském dnu, který se letos netradičně 

konal až v září. Jako každoročně bylo pro děti připravené soutěžní 

stanoviště a prohlídka naší techniky. 

 

V říjnu jsme uspořádali každoroční podzimní brigádu, při které 

připravujeme jak naše zázemí, tak svěřenou techniku na zimu. Provedli 

jsme úklid okolí zbrojnice a sušáku hadic, poopravili střechu  

a vyčistili okapy – zde stojí za poznámku, že v okapu na naší garáži se 
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nacházela PET lahev, jen těžko spekulovat, jak se na střechu, potažmo 

do okapu, dostala… 

 

Na svěřené technice jsme provedli větší údržbu, nad rámec běžné 

provozní, prověřili jsme veškeré zařízení a stroje nezbytné k naší 

činnosti tak, abychom byli stále 100% připraveni na veškeré možné 

události. 

 

Z činnosti výjezdové jednotky 

 

Výjezdy a zásahy: 

08.08.  Čižice, chatová oblast – technická pomoc, strom nakloněný 

nad chatou 

 Poplach vyhlášen: 12:58   

Jednotka zasahovala u dvou zlomených stromů nad chatou 

stojících pod skálou v chatové oblasti ,,za řekou“. Jednalo se o 

dva zlomené stromy, které hrozily bezprostředním pádem na 

chatu a dvorek. Zásah byl vzhledem k terénu velice náročný.  

  Technika: Tatra Terrno 

 

14.08.  Štěnovice, cesta pod Malincem – větev opřená o dráty  

el. vedení 

  Poplach vyhlášen: 13:32   

 Jednalo se větve ovocného stromu, které prorůstaly do el. vedení 

a při dotyku občas zahořely. Jednotka nezasahovala a vyčkala do 

příjezdu energetiků, kteří větve odstranili 

  Technika: Tatra Terrno, DA Mercedes, HZS Plzeň-Slovany 
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13.10.  Štěnovice, ul. Plzeňská – technická pomoc, odstranění 

stromu 

  Poplach vyhlášen: 19:29  

 V Plzeňské ulici u zámku došlo k vývratu jasanu, který zůstal 

opřený o kaštan a hrozil pádem na komunikaci. Jednotka 

komunikaci uzavřela a vyvrácený strom porazila. Poté byl 

proveden úklid dřevní hmoty a komunikace. 

 Technika: Tatra Terrno 

   

Závody a soutěže: 

07.10. se Radim s Bedym zúčastnili místního kola TFA v Tachově, kde 

obsadil Radim 9. místo a Bedy místo 4., oba se tedy vešli do 

první desítky.  

 

24.08. proběhlo v Přešticích 4. kolo Šumavské ligy v TFA, kterého  

se opět účastnili Bedy s Radimem, kteří na pěkné trati v areálu 

místního amfiteátru obsadili – Radim 17. místo a Bedy  

12. místo. 
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05.10. Posledním 5. kolem Šumavské ligy byl závod v Horažďovicích, 

kde Radim zakončil na 13. a Bedy na 9. místě. 

  

V celkovém pořadí po ukončení soutěže obsadil Radim 12. místo  

a Bedy se vešel 9. místem do top ten… prý to příští rok ještě oba 

vylepší. 

 

SDH Štěnovice, Petr Bednář 

 

Účast skautského oddílu Dráčata Štěnovice          

na závodech Stopou bratra Šiwy  
 

kautský oddíl Dráčata Štěnovice se zúčastnil v sobotu  

12. 10. 2024 závodu „Stopou bratra Šiwy“  pořádaném na 

památku skauta Jana Krause – Šiwy, ve kterém mají družiny 

skautů a skautek i vlčat a světlušek příležitost si vyzkoušet svojí 

šikovnost, obratnost a fyzickou zdatnost. Bratr Šiwo byl pražským 

rodákem, kde ve 20. letech 20. století začal skautovat, a to v 30. oddílu. 

Po příchodu do Plzně, kde získal místo jako chemik ve Škodovce, 

založil 2. oddíl Stopa, který – už jako středisko funguje dosud. Bratr 

Šiwo byl vynikajícím organizátorem četných skautských akcí – 

koloběžkové závody, cyklistické akce, tábory, byl výchovným 

zpravodajem, také organizátorem a zakladatelem západočeských 

Lesních škol (spolu s Františkem Alexandrem Elstnerem a Karlem 

Kulhánkem), které sám po dobu svého skautského působení vedl. Skoro 

symbolicky zemřel v době konání 1. Lesní školy po polistopadové 

obnově Junáka 28. 7. 1990 v Plzni, ve věku nedožitých 84 let. 

Pozůstalost bratra Šiwy je uložena ve skautském archivu ve 

Františkánské ulici v Plzni.  

S 
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Setkání 

štěnovických skautů 

proběhlo v Plzni  

na parkovišti  

u Boleveckého 

hřbitova v 8:30 hod. 

Světlušky a vlčata 

měla mít s sebou  

jídlo a pití na celý 

den, skautský kroj či 

oddílové tričko  

a šátek, sportovní 

oblečení a obuv, bloček papíru, tužku a nějakou tu motivaci. Skauti 

potřebovali navíc do týmu ještě dřevo, chrastí, busolu či GPS, březovou 

kůru o velikosti dlaně rádce. Registrace skautských oddílů (Dráčata, 

Zálesák, Jižní Kříž, Bílý buvol, Vločka, Bílá růže, Severka, Bílý 

albatros, Hiawatha a další) proběhla v 9:30 hodin v okolí Seneckého 

rybníka u kluboven střediska Stopa a Limba, k registraci bylo nutné 

sestavit čtyřčlenné hlídky (týmy). Úkolová, vědomostní  

a manuální náročnost byla rozdělena dle věku, tzn. do hlídek vlčata  

a světlušky (6-9 let) v jedné kategorii a mladší a starší skauti a skautky 

(10 a více let) v kategorii druhé. Trasa pro vlčata a světlušky byla 

značena papírovými tlapičkami o rozměrech 2x2 cm a byla 4 km 

dlouhá, skauti a skautky se orientovali podle mapy a kompasu (buzoly) 

či GPS. Doba na splnění všech úkolů byla stanovena na 180 minut. Děti 

byly vybaveny kartičkou, tzv. průvodkou, s číslem oddílu, číslem 

hlídky, časem startu a časem v cíli, do které si samy zaznamenávaly, co 

bylo potřeba, nebo zápisy tvořili skautští vedoucí z kontrolních 

stanovišť. Na stanovištích získávají jednotlivé hlídky kladné body. 

Vítězí hlídka s nejvyšším počtem bodů. V případě rovnosti bodů vítězí 

hlídka s nižším věkovým průměrem členů. Pokud na některém 

stanovišti závodní hlídka musí čekat, zaznamenává se „čekací čas“.  
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Disciplíny, které závod obsahoval, byly následující: skautské znalosti, 

komunikace, střelba z luku, logika, paměť, příroda, tábornické 

dovednosti, praktické úkoly a obratnost. Co se týče konkrétních úkolů, 

patřilo mezi ně pro vlčata a světlušky např. po krátké ukázce popsat 

zpaměti detailně obrázek, štafetové převyprávění příběhu, skládání 

obrazců podle instrukcí, prověření skautských znalostí (symbolika, idea 

a základy historie) a občanské znalosti (státní symboly atd.), znalost 

správného barevného provedení šňůrky na píšťalku, sestavení 

skautského kroje a  krojových doplňků, rozpoznat květiny a označit, 

které z nich jsou chráněné, určení stop zvířat. Dle skautských věkových 

kategorií došlo i na řezání dřeva, sekání dřeva, příprava a balení batohu 

na víkendovou výpravu, zavázat tkaničky u bot poslepu na dvě kličky 

v časovém limitu 2 minut, ukrojit a namazat chleba máslem, ořezat 

tužku nožem do špičky, zapálení svíčky pomocí pouze dvou sirek a její 

ukotvení voskem na dřevěné prkénko, střelba z luku na terč ze 

vzdálenosti 10-ti metrů, skok přes švihadlo, prolézání mezi provazy 

uvázanými mezi stromy, navlékání nitě na jehlu, krájení mrkve, každý 

člen hlídky měl za úkol srazit 3 kuželky ze vzdálenosti 5-ti metrů, 

přiřazení stromu na obrázku k reálnému plodu, hledání rozdílů na  

2 obrázcích, orientace v bludišti znázorněném na papíru, dále umět 

identifikovat a třídit odpad (papír, sklo, plasty, kovy, nápojové kartony, 

bioodpad). Start kategorií skautů a skautek byl hromadný a 10 minut 

před startem obdržely hlídky mapu s vyznačením stanovišť. Pro 

věkovou kategorii skautů je povinné vybavení mobilní telefon  

s připojením k internetu a staženou aplikací Mapy.cz, musí být 

minimálně jeden mobil v soutěžní hlídce. Kromě neobsazených 

stanovišť s kódy nebo úkoly, bylo devět stanovišť s úkoly pod 

dohledem a s většími body za splnění. Mezi úkoly pro skauty bylo třeba 

rozdělání ohně z vlastnoručně nasekaných dřívek a kůry z břízy 

s přepálením provázku nad ohništěm, uzlování a týmová aktivita 

s využitím základních uzlů a vazeb. Následovala střelba ze vzduchovky 

na cíl ze vzdálenosti 10-ti metrů na kovové figurky, každý z hlídky měl 

3 rány.  
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Pro fyzickou zdatnost či obratnost si skauti vyzkoušeli prolézání mezi 

provazy uvázanými mezi stromy. Týmová aktivita zaměřená na 

zručnost spočívala ve valení fotbalového míče mezi dvěma klacky 

drženými pravou a levou rukou dvou skautů či skautek, kteří stáli proti 

sobě. Pro ověření znalosti přírody jim byly do sluchátek pouštěny 

zvuky zvířat, ptáků, hmyzu a úkolem bylo poznat,  

o jaký konkrétní druh zvířete se jedná. Dalším úkolem v rámci týmové 

aktivity na logické myšlení bylo rozluštění šifer a vyřešení hlavolamů. 

Následoval též úkol, ve kterém bylo definováno zranění, a skauti měli 

za úkol vybrat prostředky k ošetření daného zranění. Oblíbenou 

disciplínou se stala činnost, při které pracuje družina jako tým se 

zaměřením na globální témata, historii, cizí kultury, což znamená práci 

s textem, skautskou historií a geopolitickou mapou.  
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Úkol předávání vzkazu spočíval v tom, že na startu závodu si skauti 

přečetli vzkaz, který si museli po celou dobu závodu pamatovat a v cíli 

vzkaz napsat na papír. Po doběhnutí posledního družstva do cíle bylo 

provedeno vyhodnocení dosažených výsledků jednotlivých družstev.  

 

Štěnovická družina Myšky získala 1. a 3. místo v kategorii Mladší 

skautky, družina Netopýři získala 1. místo a družina Kojoti získala  

3. místo v kategorii Mladší skauti, družina Ledňáčci získala 1. místo 

v kategorii Světlušky, družina Medvědi získala 1. místo v kategorii 

Vlčata a na závěr družina Koaly získala 1. a 3. místo v kategorii Starší 

skautky. Důležitost celé sobotní akce za krásného počasí v přírodě 

vidím opět v tom, že se skautské děti potkaly se skauty z jiných oddílů  

a změřily své síly v různých disciplínách jako je uzlování, zapalování 

ohně, logické myšlení, zručnost či obratnost a hlavně navázaly nová  

a pevná přátelství. V současné době se skautské děti intenzivně 

připravují na další závody, které jsou naplánovány na duben 2025. 

 

Cyril Hromník 

Škola 
Česká školní inspekce prověřila kvality                 

ZŠ Štěnovice 

 

 uplynulém měsíci proběhlo na Základní škole Štěnovice 

pravidelné šetření České školní inspekce, které přineslo 

velmi potěšující výsledky. Naše škola získala od inspekce 

řadu pozitivních hodnocení a byla oceněna za svou snahu o vytvoření 

kvalitního vzdělávacího prostředí. 
 

V 
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Česká školní inspekce vyzdvihla především tři oblasti, ve kterých naše 

škola vyniká: 
 

Přátelské a podnětné prostředí – Jednou z nejsilnějších stránek školy 

je podle inspektorů prostředí, které podporuje dobré vztahy mezi žáky  

i pedagogy. Důraz na respekt a otevřenou komunikaci přispívá k tomu, 

že se děti i učitelé cítí ve škole příjemně a bezpečně. 

 

Inovativní metody výuky – ZŠ Štěnovice také získala pochvalu za 

zavádění moderních vzdělávacích metod. Škola pravidelně využívá 

prvky projektové a zážitkové výuky, které motivují žáky k aktivnímu 

přístupu k učení a podporují rozvoj jejich dovedností i samostatného 

myšlení. 

 

Rozvoj čtenářské gramotnosti – Inspektoři rovněž ocenili práci školy 

v oblasti rozvoje čtenářských dovedností. ZŠ Štěnovice se zaměřuje na 

posílení zájmu o literaturu a čtení pomocí čtenářských dílen, které 

probíhají ve školní knihovně. Tyto dílny dávají žákům prostor pro 

vlastní objevování knih, podporují jejich čtenářské návyky a zlepšují 

schopnost kritického myšlení i porozumění textu. 

 

Tato ocenění jsou pro naši školu velkým uznáním a potvrzením, že se 

ubíráme správným směrem. Poděkování za to patří všem pedagogům  

i žákům, kteří se na tomto úspěchu podílejí. Veřejnost seznámíme 

s oficiální zprávou, jakmile bude k dispozici. Dostupná bude na 

webových stránkách školy.  
 

Michal Zoubek 
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Projektový Den pro školu:  

Děti ze ZŠ Štěnovice se zapojily do smysluplných 

aktivit 

 

V pátek 25. října 2024 se na 

základní škole ve Štěnovicích 

uskutečnil tradiční projektový 

Den pro školu. Všechny třídy 

spojily své síly  

a zapojily se do různých 

činností, jejichž cílem bylo 

přispět  

k příjemnějšímu  

a užitečnějšímu školnímu 

prostředí. V rámci projektového dne si děti nachystaly řadu praktických 

aktivit, aby zanechaly svou stopu na místě, kde tráví tolik času. Některé 

třídy se pustily do malování kamínků nebo navlékání korálků, což 

školní prostředí oživí barevnými drobnostmi. Další žáci zase realizovali 

anketu o školních obědech, aby zjistili, jaké pokrmy by jejich spolužáci 

na jídelním lístku uvítali nejvíce. Další skupina se v jídelně chopila 

úklidu stolů a židlí.  

 

Někteří žáci 8. třídy se pustili do stavby školní knihobudky, kde si 

budou moci všichni školáci volně vyměňovat knihy a vzájemně si 

doporučovat zajímavé čtení. Další třídy zase vyráběly stolní hry pro 

školní klub, které budou k dispozici ve volném čase. Došlo i na 

výzdobu chodeb školy, aby byly barevnější a útulnější. Nechyběly ani 

trochu neobvyklejší projekty – děti nakládaly utopence, vyráběly 

domečky pro ježky, sepisovaly školní časopis a vymýšlely motivační 

výzvy pro třídění odpadu, aby mezi spolužáky podpořily ekologické 

návyky. 
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Den pro školu tak přinesl nejen spoustu užitečných výsledků, ale  

i radost z dobře odvedené práce a pocit, že každý žák může být škole 

něčím prospěšný.  

Michal Zoubek 
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Školní družina v říjnu 

 

ěsíc říjen byl ve školní družině bohatý na aktivity               

a přípravy na oblíbené akce, jakými jsou Jabkobraní          

a Halloween. S dětmi jsme vytvářeli různé dekorace na 

chodby, okna školní družiny a rovněž do školní jídelny, kde jsme se 

snažili navodit pro spolužáky strašidelnou atmosféru. 

 

Jabkobraní se zúčastnila všechna oddělení školní družiny a děti v rámci 

slavnosti tvořily, připravovaly štrúdly a soutěžily v různých 

vědomostních i dovednostních disciplínách. 

 

Před podzimními prázdninami se 

uskutečnil „Den pro školu“ a děti  

z jednotlivých oddělení připravily pro 

spolužáky vzdělávací panely  

o zvířátkách (maskotech oddělení), kde 

se každý může dozvědět spoustu 

zajímavostí. 

 

Počasí nám přálo, a tak jsme se snažili 

trávit hodně času na školním hřišti a na 

procházkách v okolí školy. Věříme, že 

nám bude přát i nadále a děti se budou 

setkávat na hřišti, kde společně hrají 

spousty zábavných her.  

 

Veronika Kašparová a Marie Silovská 

 

M 
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Školka 
Malí zvědavci objevují svět práce 
 

 měsíci říjnu zažila třída Koťátek z mateřské školy jedinečné 

dopoledne. Navštívili jsme místní firmu Streicher, která se 

specializuje na stavebnictví, energetiku a průmyslové 

technologie. Návštěva nám poskytla příležitost nahlédnout do 

světa, který zůstává pro mnohé malé zvědavce zatím zcela neznámý. 

  

Už od rána vládla mezi dětmi vzrušená nálada. Jakmile jsme dorazili do 

areálu firmy, přivítal nás p. Holeček, který pro nás měl připravenou malou 

exkurzi. Děti se nadšeně rozhlížely a jejich zvídavé otázky doprovázely 

celou návštěvu firmy. Pozorovali jsme pracovníky stavby při práci se 

stavebními stroji, mnoho z nich nám vřele zamávalo. Nejvíce pozornosti si 

však získal stroj na hloubkový vrt, který zaujal svojí výškou, funkcí, 

pohyby a zvuky. 

 

Příjemné dopoledne rozšířilo obzory dětí, ale i posílilo jejich zájem             

o technické obory a týmovou spolupráci. Tato aktivita se setkala s milými 

ohlasy nejen u dětí, ale i od jejich rodičů.  

 

Děti odcházely domů plné dojmů a zážitků. A kdo ví, možná se mezi nimi 

skrývá budoucí technik nebo technoložka. 

 

Ještě jednou moc děkujeme panu Holečkovi za příjemně strávené 

dopoledne plné zážitků. 

 

Štěpánka Peklová,  

Martina Špelinová 

 

V 
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